
М АКЕДОНІЯ излгьзва за сега веднъж1 
на педѣлттщ вз сябботя. — Цѣна прѣдпла- 
тепа за годинъ 4 бѣлы меджидіета за вз 
Цариградз, а петь за по взпз на всякадѣ— 
за шесть мѣсеца 2  1/2 за вз Цариградз, а за 
по взпз на ёсякъдѣ 3. — За три мѣсеца 1 1j2 
бѣло меджидіе за всякждѣ.

Писма не освободени отз пошенск,к платъ 
и нарживаніл за вѣстпикз не сздружепы 
сз прѣдплатъ-тъ не ся пріемътз.

Ц А Р І І Г Р А Д Ъ ,  19 Априлій.
Утрѣшното слънце ще блъсне и ще 

освѣтли най-знаменитый-тъ и най-хуба- 
выйтъ въ цѣлжтж годннж день; утрѣ ще 
настане онзи славенъ праздникъ, когото 
деветнадесеть вѣкове свѣтъ-тъ прославя 
тържественно, за въспоминапіе на най- 
великото събытіе въ исторііж-тж на зе- 
міжтж и на небесата.

Тойзи день е въ който свѣтлинж-тж 
въстържествува надъ мракъ-тъ, правдата 
надъ неправджтж, милость-та надъ мьсть- 
тж и свободата надъ рабството. Тойзи 
день е, въ който человѣческый-тъ родъ, 
развьрзанъ отъ оковытѣ на тьмнжтж власть, 
осгавн ирачпытѣ прѣдѣли на тлѣяніѳто си 
въ мьглжтж на прѣдразсждоцытѣ и тръгнж 
но дирн-тѣ на вѣчио-блѣщащето слънце 
—  Евангеліето ; този е деньгъ отъ кой- 
то настанж НОВОЮ ВР'ВМЕ, новата е- 
иоха въ животътт на народытѣ.

Деветнадесеть вѣка ся допълиятъ отъ 
когато съ въскрьсваніе-то на Спасителя 
на свѣтъ-тъ въскрьснж и най-блистател- 
ната идея: на обіцото равенство, брат­
ство и свобода. Но ето че и до сега 
още тя не е съвьршепно въстържеству- 
ітла, н до този часъ все още мпръ-тъ, 
любовь-та, равенство-то и правда-та не 
сж на пълно възстаповены на всякждѣ 
но зеніжтж.

Въспоминаніето прочее на това сла­
вно събытіе, при тържественно-то пра- 
зднуваню на утрѣшній-тъ знаменитъ н 
ВЕЛИКЪ-ДЕНЬ не може да не въо­
душевява всякого человѣка съ онѣзи 
высоки, благородны и свягы чувства, ко­
нто е самъ Богъ насадилъ въ непроница- 
емыйтъ и тайный храмъ на человѣческий 
бытъ; неможе да не насьрдча всякого че­
ловѣка къмъ онзи славенъ подвигъ въ бор- 
бжтж на Снасителнжтж тжзи идеіж за да 
побѣди мрачнытѣ свои противницы — борба 
която въ разстояніе™ на толкозь столѣ­
тія непрѣстанно ся е пропасяла по всич- 
кый свѣтъ отъ страиж въ страиж, отъ 
народъ въ народъ, и която на послѣдне 
е посѣтила и смиренныйтъ кжть на на- 
шійть народъ.

Дванадесеть цѣлы годины сж отъ какъ 
наитій народъ води жесгокж и упорнж 
борбж съ тѣзи конто му отричатъ равен­
ството даже и прѣдъ олтаря на Вышня­
го, още и въ име-το на Того, който е 
прѣдалъ себе си на. смьрть за това спа­
сително начало; но при всичкытѣ завое­
ванія, които е той вече направилъ въ 
тойзи иодвнгъ, борбата още не е свьр- 
шена, врагътъ още не е побѣденъ и отъ 
това намъ прѣдлежи и за напрѣдъ още 
борба и може бы и по-труднж и по- 
тежкж. Но нека не унывамы, пека ся 
не отчайвамь/, борбата неистощавз, бор­
бата съживява. “ Таквазь е судбината на 
человѣка, казува единъ писатель, съ бор­
бж той става, съ борбж добыва уломъкъ 
хлѣбъ, съ борбж одьржа той своіж-тж
самоетоятелность.....; борбата е съдьржаніе
на животътъ. — Главный законъ въ на­
родный животъ такожде е —  борба. Съ 
борбж-тж человѣчество-то ще дойде до 
пвоіжтж цѣль.„

Нека уботая мыслъ ныутѣшава за сега 
въ неноволното ни още положеніе; тя не­
ка ни насьрдчи въ прѣдлѣжащійтъ още но ? 
Двигъ.ІІека ся въодушевимъ, съ всичкый-тъ 
жаръ на онзи божественъ пламъкъ но о- 
течесіволюбіето; пека просвѣтимъ умо- 

ч^етѣ си въ правджтж и законность-тж, и да 
Ѵъгнемъ въ пжть-тъ си все по-крѣпко 

п°-твьрдо. Никаква назадиическа мы-
“Іь·) никаква чьрта на слабость, нека ни 

«И СПНРЦ Да стоимъ тамъ дѣто смы сега.
аарѢдъ, напрѣдъ !„ иска бжде нашій-тъ

Лошо Ііѣщо е да ся помѣстя нѣкой отъ начала-та си когато сж нрави/

Подписка-та на спомощес чвованіята ста- 
ва вз Цариградз при Редактора и издателя 
Z  МАКЕДОПЧЛѴ I I P.  Славейкова при 
Одуиз-Капіж № 68. С шатіи и писма за об­
щеполезны работы помѣстяватз ся безз пла- 
тя, а за частны извѣстія плаща ся по 2 
гр. редзтз, а кога ся повтори по грошз.

ЛИСТЪ ЗА ПОЛИТИКА, ШШЖЕВНОСТЬ И ТЫТ0ВГЯ.
Подписка на спомоществовапія ставапіз 

при отреденытѣ по взпз настоятели, които 
и отговарятз за вѣстникзтз.

Κάκιστον πραγαα νά σαλιύϊ) τις άπο τά« άρχάς του, 2τβν «Γναι ορΟαί-

новъ и вѣченъ девизъ.
Нека забравимъ оиѣзь врѣмена на на­

шето безвѣстіе, а отъ това и на нашжтж за- 
стойчивость и назаднпчаніе; пека възима- 
мы довѣріе въ самы себе си: мал-
кый за сега резултатъ на борбжтж ни 
—  въскръсвапіето на народното ни име, 
пека ни укрѣпи и насьрдчи за по-ната- 
тъкъ. Само съ довѣріе въ себе си, ный 
можемъ да отговоримъ на высокото онуй 
желаніе което изразява Правителство-то 
ни за да уредимъ вжтрѣпшытѣ си отно­
шенія къмъ власть-тж, да ся свьржемъ 
ио-тѣсио съ съжителныйтъ намъ Осман- 
скый народъ, за да утвьрдимъ взаимното 
си отечество; и тъй да отговоримъ до- 
столѣнно на тѣзн пзискванія, които ни 
налага духътъ на днешнійтъ вѣкъ, както 
и бройгъ на цѣыйтъ Българскый на­
родъ.

Съ тѣзи въззванія като честитнмъ на 
читателигѣ и сънародішцытѣ си настава- 
ніето на свѣтлый-тъ праздникъ на Въс- 
кресеніето Христово, вмѣсто посѣщеніе 
отъ насъ, ный желаемъ да бы гы посѣтили, 
прѣзъ тѣзн свѣтли дни, онѣзи възвышенны 
чувства, които набавя топлата вѣра въ Спа­
сителя на человѣческий родъ, пълното до­
вѣріе въ себе сп, тв-ьрда-та надежда въ 
едпж но -добрж бждущпость и трайнжтж 
любовь къмъ всичко онова което прави 
честитъ и благоденствуютъ всякой народъ.

П О Л О Ж Е Н І Е  Т О .
Honni soit qui mal у pense. 

г) С ь р о н т ѣ  и Х ъ р в а т и т Ь .
Великата и общага цѣль па вситѣ на­

роды, които съставятъ челсвѣческый-тъ 
родъ е, да нзравнитъ сиошеніята си по­
между си тъй щото -да ся отбѣгне вся­
ко солъсіпваніе между тѣхъ, и така да 
ся произведе зеличествснното въстърже- 
ствуваніе на обіцый-тъ миръ. Тазь цѣль 
трѣба да занимава толкозь повече наро­
дытѣ които населяватъ балканскый-тъ по­
луостровъ, понеже тѣ сж много повече 
изложени на едно подобно сблъскваше 
поради анормалното положеніе което съ 
тѣ завзели едны спрямо другы, и отъ о- 
ще по-голѣмото заплиташе на тѣхныгѣ ин­
тересы, конто колкото сж тѣсни, толкозь 
повече носятъ отличителный-тъ си ха­
рактеръ.

Но кой е пжть-тъ по който могжтъ 
тѣзь народи да стигнжтъ до речеижтж цѣль, 
спр. до тамъ дѣто да искоренятъ всич­
кытѣ причины за между-особны распри 
и борбы? Ный мыслимъ че единствен­
ны й-гъ пжть, самото срѣдство за това е: 
да ся оставятъ на всякой народъ непо- 
кжтнжты тѣзи му правдины които изисква 
неговата цѣлокунность,· както и всякой 
народъ да извади отъ умътъ сп онжзь 
злонамѣренж идеіж, да съсипва съжител- 
пый-тъ н съсѣдный-тъ нему народъ, та съ 
това да възвыши ужь себе си; тъй и това 
дѣто да сясили да прѣтопява чужды народы 
за своето ужь увеличеніе. Османскый тъ 
народъ за това само прѣоблада и ся о- 
дьржа, за щото бѣше до послѣдпитѣ врѣ­
мена незаразенъ съ тжзи идеіж·. и ще ся 
дьржи той и ще прѣобладава додѣто о- 
става чуждъ отъ неіж. Напротивъ що из- 
лѣзе отъ хылядогодишпытѣ стремленія и 
усилія на погърченнжтж Впзантійскж нм- 
перііж да осжществи тжзи хымерическж 
идеіж? Нищо друго освѣнъ кървави бор­
бы, и взаимны съсппванія,· па и тогазь 
даже когато обстоятелствата и положе- 
ніето дадохж надмощность на грьцкый-тъ 
елементъ. и тогазь когато наслѣдницата 
и вѣрната послѣдователннцж на тжзи Ви- 
зантійскж полптпкж церковно-политичес­
ката в.псть на Цариградскжтж патріархыіж

ся мысляще че е вече постигнжла тжзи 
цѣль и е неправила или е въ пжть-тъ да 
направи гърцы всичкытѣ православны, ето 
единъ вѣтрецъ подухнж, и сичкытѣ голѣ- 
мы надежды на Грьцііж ряхняхж ся невъ- 
звратно въ Черно море и Бѣло и отъ 16 
миліона смѣтавшій-тъ ся грьцкый народъ 
останж си суха соха на голъ токъ.

Послѣ това може ли да ся надѣѳ че 
ще бжде по-честита въ свонтѣ домогва- 
нія тая миссія коіжто зема на себе си 
Бѣлградското правителство и всичката не­
гова званична кліентела, наедно съ онѣзь 
измѣнницы на чистонародиытѣ интересы 
вѣстникари, щото съ най-прѣдателскы на­
чинъ да съсипе нашжтж цѣлокупность и 
тъй да си достави исключително надмо- 
щіе надъ вситѣ другы народы въ Бал- 
канскый полуостровъ ? И имали онѣзн не 
обходимы прѣимущества за задатъкътъ 
който въ самооболщепіето си мысли че 
си е задалъ; и способенъ ли е за из- 
вьршваніето му малкый-гъ тойзи и тъй 
тежко поцѣпенный въ себе сп народъ, 
който не е още въ състояніе да раз­
гледа самостоятелно и зрѣло да обмысли 
безисходный-тъ тозь пжть а може бы и 
бездънижтж пропасть къмъ коіжто го тла- 
скжтъ властолюбивы тѣ и непроннцзтелны 
политицы отъ градътъ между Дунавъ и 
Савж ?

Тая безразсудна мисія, коіжто зема на 
себе си Срьбското правителство немо­
же освѣнь да посели пай голѣмото, не­
довѣріе въ Българскый народъ къмъ него, 
п по то же да го не тури въ снлиж оио- 
зііцііж противу неговытѣ стремленія; за- 
щото и ный вече можемъ да чувствува- 
мы,какво подкопаваше на народнжтж ни цѣ­
локупность е това което вьршатъ тѣ, и 
каквы гыбелны слѣдствія за нашето на­
родно сжіцествовапіе ще възима обезбъл- 
гаряніето на тжзи страиж, на тжзи пьр- 
ва люлка и якж подпоркж на Българіци- 
нжтж — Македонія. Да остаиемъ прочее 
равнодушны къмъ тжзи убійствениж за 
насъ иостжпкж на Срьбскытѣ пропаган­
ды, то ще каже да туримъ самы на се­
бе си ржкж, нѣщо което Българскый на­
родъ, додѣ има свѣсъ въ глав.ж-тж си, 
никога нѣма да го направи.

Та не сзіы ли и ный народъ както и 
Сьрбытѣ, нѣмамы ли и ный независпмж 
исторіьт» както и тѣ, и нѣмамы ли и пый 
право да живѣемъ съ свой самостояте­
ленъ животъ както и тѣ ? Оіъ гдѣ про­
чее у тѣхъ това посягателство врьзъ на­
шето мирно сжщестБОваніе ? Що нскатъ и 
що тьрсятъ тѣзи тѣхны агенты и мис­
сіонеры по Македопііж, да примамватъ съ 
пары и съ каигы Българитѣ за да гы ог- 
народватъ ? и по кое историческо право 
си допущатъ да прѣішепуватъ Македонііж, 
туй отъ незапамятны вѣкове увардено име, 
съ хымерическжтж тѣхнж Старъ Сьрбііъ ? 
Кога е была тя млада, и колко врѣме е 
младувала и сега вече е одьртѣла та е 
станжла Стара Сьрбііж ? Было е нѣкога 
врѣме когато младата днешна Сьрбія е 
была Стара Българііж, но кой бы ся въз- 
дьржалъ отъ смѣхъ ако бы разбралъ за 
таквызь нѣкой извѣяны претенціи у Бъл- 
гарптѣ врьзъ тжзь земьж? Но ето съсѣдны- 
тѣ наши братія не само претендувагъ 
врьзъ Македопііж, но и заловили сж ся 
съсъ все силж да работятъ за да іж на­
правятъ Сьрбііж. Па иматъ още и безочля- 
вость-тж да иы льстятъ и да ны заслѣпя- 
ватъ съ онова ипокритическо прѣструваніе 
и съ вѣроломпытѣ голы увѣренія, че тѣмъ 
насьрдце имъ друго нищо не лежало ос­
вѣнъ да възстановятъ съгласіето между 
народытѣ па Балканскыйтъ полуостровъ! 
Съгласіе ? ІІс, и тыеяща пжти не. И то­

ва могжтъ да го видятъ най-добрѣ Бѣл- 
градскытѣ дипломаты, ако не сж съвсѣмъ 
ослѣпены въ самооболщепіето сп, че отъ 
когато гы е тѣхъ възблазнило да ся иа- 
мѣстятъ като куковицы въ чуждо гнѣздо, 
отъ тогазь тѣ сж повече отчуждили отъ 
себе си съсѣщытѣ си братскы народы, 
отъ тогазь ямата на раздвоеніе-то между 
Срьбскый и Българскый народъ остава всѳ 
по-голѣмж и по-голѣмж и заплашва съ 
ново взаимно опропастеше.

Най-строгата правда, —  най-чистата 
искренность и пай-невинното обхождаиіо 
единъ къмъ другъ може само да ны прѣ- 
дупази отъ между-особио сблъскуваніе, 
и споредъ това, ако и да знаемъ, че въ 
Сьрбііж народзтз немысли всичко онуй, 
което мыслятъ своекористнытѣ му пьр- 
венци, ный пакъ неможемъ да не жалимъ 
дѣто Бѣлградското правителство е тръ- 
гнжло по единъ пжть, който прави нена­
вистенъ народътъ отъ който тѣ проис- 
хождптъ и не само на Българитѣ, но и на 
самыгѣ му едноплеменницы въ Херцего-
випж, Босиж и Хърватско....И отъ това
твьрдѣ е обидно и за жаленіе достойно 
дѣто двама трима сьрбскы велможи съ по- 
слѣдователигѣ си, въ узскжтж, исключи- 
телнж политикж коіж-то слѣдуватъ, ис- 
катъ да жьртвуватъ интересы-тѣ на два 
братскы народа въ ползж на единъ са-4 
мо градъ!

И кой може да забъши и каже, че то­
ва не е тъй ? Въпросътъ за желѣзнытѣ 
пжтища въ Османскжтж имперііж дѳйдѳ 
да открые съвьршенно това което до се­
га можахж да котулятъ. И наистинж ка­
кво видѣхмы ный слѣдъ отхожданіето на 
Даудъ-пашж въ Бѣнж? Щимъ дочухжсьрб- 
скытѣ вѣстникари, че желѣзиый-тъ нжть 
ще ся направи прѣзъ Българііж —  Хер­
цеговина — Боснж и ще отиде да ся съ­
едини съ желѣзнытѣ пжтйіца въ Хьрват- » 
ско, спр. като дичухж че ще ся напра­
ви прѣзъ сьрдцето на двата едноплемен- 
ны народы, за да гы свьрже по-добрѣ 
за да обіеднни интересытѣ илъ и за да 
гы въздигне колко годѣ, тозь часъ ся на- 
мрыцихж и съ негодованіе скочихж та съ 
безразсждиы обавленія и съ карикатурны 
манифестаціи хванжхж да заплашватъ свя­
тото дѣло на мирътъ и на образованіе- 
то! и то всичко, защото тозь пжгьліе 
щѣлъ да стане прѣзъ Бѣлградъ, за да 
насыти корыстолюбіето на нѣколцина срьб- 
скы Господіе, които толкозь съмонадѣян- 
но колкото и смѣшно ся исперихж да ся 
пздаватъ за нѣкаквы си прѣдставителн на 
всичкытѣ народы въ Балканскый-тъ по­
луостровъ! И не е ли была отдавна лежа­
ла на еьрдцето на тѣзи Господіе таямьр- 
зка зависть ? Да ли не е това което гы на­
кара да ся отнесжтъ тъй прѣдателскы 
къмъ съплеиенннцытѣ си отвждь Савж ? 
Ей. Отдавнж ся прѣсмѣтали тѣ, Че въ тѣ­
зи имъ честолюбивы замысли никой другъ 
не ще имъ бжде толкозь на ржкы колко­
то Маджаритѣ, и за туй като прѣзрѣхж 
всичкытѣ, инай-святыгѣ чувства на брат- 
скж любовь и свѣстно самосъзнаніе, въс- 
пріехж всичкы униженія само и само да 
приласкаіжтъ на своіж страиж гордытѣ 
пещенскы магнаты! Въ името па това 
гнусно своекорыстіе тѣ не само не ио- 
дадохж никакво нравственно поддьржаніе 
на своитѣ братія въ Хьрватско и Южнж 
Унгарія, но имахж подлото и жестоко сьр- 
дце и да възржкоплещятъ и да просла­
вятъ въсторжествованіето на Маджаритѣ, 
като ся счптахж за честиты и до тол­
козь ако съ това ирѣдателско поведеніе 
можахж да извлекжтъ еднж ноне ласка­
тели ж думж отъ маджарскытѣ вістника­
ри: чо Маджаритѣ нѣма да прѣчатъ на
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канскый-тъ полуостровъ / Колко жалость 
ны обзема, когато ся сѣтимъ за всичкытѣ 
онѣзь горды отблъсваііія които правеше 
сьрбското вѣстникарство и една часть отъ 
сьрбскытѣ писатели къмъХьрватытѣ, кон­
то направиха невѣроятны усилія и голѣ- 
мы пожьртвованія за да смалятъ колкото 
бѣ възможно прѣчкытѣ, между двѣтѣ стра­
ны, които Сьрбитѣ съ най-безразсжднж 
дьрзость и по своекорыстіе трупахъ изъ 
день въ день все повече и повече !

А какво да каже нѣкой на това що гледа 
какъ тѣзи политицы, когато отъ еднж 
Странж тъй безжалостно, както и безмы­
сленно, прѣдадохж еднж часть отъ соб- 
ственный-тъ си народъ на расхыщеніе 
на ЙІаджарытѣ, отъ другж, тѣ самы ся 
впусижхж да расхыщаватъ другъ единъ 
братскый и съсѣденъ народъ —  Българ- 
скый-тъ. Съ каквж ачность сж нападна­
ли тѣ сѣверо западнытѣ страны на наше­
то отечество! какъвъ напънъ сж си дали 
тѣ да правятъ Сьрби онѣзи които не сж 
были никога таквызь ! оставпвше свойтъ 
народъ и своіжтж странж, тѣ сж домо- 
гватъ да правятъ Срьбскж Дьржавж отъ 
чуждъ народъ и въ странж дѣто тѣ сж 
за чужденцы познаты! Не е ли това дъл­
бока политика ? Но тежко и горко на тозь 
народъ на който животътъ ще завыси отъ 
таквызи велемыслящи дипломаты на Бѣ- 
лый-тъ градъ. Политиката коіжто водятъ 
тѣ, безъ обинепіе го казувамы, не може 
да не дочака горестны сетнины.

Злочеста е оназь година, злочесть он­
зи день и часъ когато сьрбското прави­
телство, като поиска да тръгне самосто­
ятелно въ пжть-тъ на своето напрѣдва- 
ніе, разгърнж прѣдъ себе си пай кърва- 
вжтж страницж на своіжгж исторііж. и по 
неьж състави програмжтж си. Дарству- 
ваніето на Душана силный съ поройны- 
тѣ му завоеванія въ Македонііж не прѣд- 
ставя освѣнъ едно отъ онѣзь мпогоброй- 
ны въ исторііжтж появепія, конто озна- 
чаватъ кыпвайіето на силытѣ въ единъ 
народъ, което друго не докарва освѣнъ ка­
то излѣзатъ вънъ отъ това въ което сж при­
браны да ся угасятъ самы по-скоро. Това 
не е бывало само съсъ Сьрбытѣ при Ду­
шана, то е ставало и съ много дру­
гы народы, когато завоевателитѣ имъ 
даріе сж гы искарвалн вънъ отъ прпро- 
днытѣ условія на народный имъ животъ, 
и това ный можемъ твьрдѣ праведно да 
наречемъ прьвъ симптомъ па прѣзрѣва- 
ніето на единъ такъвъ народъ: истото 

* съгледвамы ный и въ исторііжтж на на- 
шій народъ при завоеватели-тѣ Крума, 
Симеона и Ясеня ІІ-го . Но колкото за 
праотцытѣ ни, които не сж можали да и- 
матъ безпристрастный-тъ наставникъ па 
исторііжтж, а сж ся водяли по често- 
любивытѣ прихоты на завоевателитѣ ца- 
ріе, които въ грамзеніето си за завоева­
нія сж подкопавали основытѣ на дьржа- 
вжтж и сж истощавали народны-тѣ силы 
въ безполезны напъванія было бы до иѣйдѣ 
оиростително; защото не сж познавали 
до колко реалность е имала тая идея. 
Това обаче дѣто, при сегашпитѣ съвсѣиъ 
другы обстоятелства и другы условія на 
дьржавното устройство, да гледамы какъ 
таквызи нѣкой жалкы пигмеи искать да 
играіжтъ истжтж роліж, вижда ни ся не 
само голѣмж политически погрѣшкж, но 
даже и нѣідо смѣшно, Донъ-Кыхотско. 
Но вмѣсто да ся смѣемъ ный жалимъ, 
Дѣто таквызь нѣкой сьрбскы политикеры 
влачатъ Срьбскыйтъ народъ въ такъвъ е- 
дннъ пжть, и жалимъ не за тѣхъ, но за 
самыйтъ народъ, на който интересы-тѣ 
така безсовѣстно тъпчатъ и го водятъ 
къмъ погыбель, като не рачатъ да ся 
ползуватъ отъ спасителны-тѣ уроды на 
исторііжтж.

Ако убо исторіята показва и благо­
разумный людіе признаватъ, че както у 
много другы народы тъй и у Сьрби-тѣ 
бързото разсипваше на Душановото зда­
ніе бѣше природно слѣдствіе на събы- 
тіята отъ това, гдѣто той прѣминж 
границытѣ на обіемътъ до който досе- 
гаше Срьбскый-тъ народъ, и че то не 
бѣше освѣнъ една политическа погрѣшка; 
ίο каква полза да ся повтаря тая пета­
та погрѣшка и отъ днешпо-то ерьбеко 
правителство и още въ днешното врѣме,
когато ппоспѣіппітятя «τ.

имъ интересы совѣсть на народы-тѣ, на 
които иска да турн ржкж то', ще му прѣд- 
стази прѣграды каквы-то Душанъ не е 
срѣщалъ? Тежко излъгано ще ся намѣри 
Бѣлградското правителство, ако го е въз- 
блазнило сполуката на Оардинското та 
ся е подпрѣтало на такъвъ подвигъ, то трѣ- 
ба да знае че е злѣ излъгано въ прѣд- 
смѣткытѣ си, и ето казвамы му, че то 
не ще прѣдстави освѣнъ смѣшнжтж о- 
нжзь роліж на гарванъть, който поискалъ 
като орелътъ да граби живы овнета.

Но ный, казвамы и това тукъ открыто 
че, не желаемъ никакъ да видимъ, не 
правителственнытѣ мжжіе на Сьрбііж но, 
братекый-тъ ерьбекый народъ въ едно та- 
квозь позорно положеніе; пый отъ сьр- 
дце желаемъ да останеше той чистъ отъ 
тѣзи неправедны и обидны замысли, кон­
то освѣнъ че сж хымеричеекы и не сбж- 
дочны, но още и ще възобновятъ гыбел- 
нытѣ онѣзи и съсипителны и за двата на­
рода ежбы и враждуванія, . . . .  И жал­
но, твьрдѣ жално ще е ако малкото онѣ­
зи несмыслены главы въ Бѣлградъ с по­
лучатъ да заразятъ срьбскый-тъ народъ 
съ злокобнытѣ си мысли, които вмѣсто за 
повышеніето му ще подьйствувать за 
опронастеніето му.

Нашето най-искренно и най-голѣмо же­
ланіе, колкото за Сьрбытѣ въ княжеството, е 
да извадятъ тѣ-изъ главж мысль-тж за прѣо- 
бладаніе, да напуспжтъ суетнытѣ усилія съ 
коварно подмамваны изиародвапія на чу­
жды народности да ся увеличатъ. Тѣ сж 
и така великы. Массата на цѣлый чисто- 
ерьбекый народъ, ако и да не е както въ 
учебницытѣ имъ стой отъ 7 -8  миліоиа (а 
Българи 1,500,000 !), ный знаемъ и ис- 
повѣдвамы, че тя не е по-малка отъ мас- 
ежтж на Българскый-тъ народъ, и тя е 
доста да състави единъ народъ, който по 
числеішость-тж си да дьржи единъ до- 
бьръ постъ въ кругътъ на народытѣ на 
Балкапскый-тъ полуостровъ, а съ разу- 
мность-тж сп да спечели благодеиствіето 
въ себе си и уваженіето отъ съсѣдытѣ 
си. Стига само днешнитѣ му прѣдводи- 
тели, Бѣлградскытѣ дипломаты, да не бж- 
д.ктъ-жжеогледы-^ща ті разногледы, но да 
вникпжтъ по-серіозно въ природжтж на 
своитѣ исгинскы интересы; тъй ежіцо и мы- 
слителитѣ имъ да ся несппратъ само надъ 
минутно бляскавжтж, и то по кръвь само, 
страннцж на исторііжтж си отъ Душано­
вото врѣме, но да разгърнжтъ и по-по- 
нослѣдпитѣ страницы та да разгледатъ и 
слѣдствіята; а послѣ да ся повьрнжтъ и 
къмъ началото та да ся поспржтѵ и взржтъ 
въ дивнжтж опжзи и обаятелнж картинж 
която имъ прѣдставя страницата отъ зла- 
тый-тъ вѣкъ на тѣхното съ Хърватытѣ 
единство, когато съгласно, мирно и ку­
пно въ образованіе™ нанрѣдующи, тѣ бѣ- 
хж толкозь честиты . . .

Най-послѣ, тежнепіето наС ьрбы -тѣвъ 
Княжеството не трѣба да бжде отъ вънъ 
границытѣ на тѣхный-тъ народенъ кржгъ: 
да изравнятъ еждбж-тж си съ онжзь на 
Хърватытѣ и Сьрбитѣ въ Австрііж и 'вър­
ху тжзи основж да съградятъ политикж- 
тж си къмъ Истокъ, ето посокы-тѣ къмъ 
които трѣбало бы да лѣти Срьбскый-тъ 
геній. Тамъ трѣбаше тѣ, ако искахж да 
покажжтъ родолюбіе-то си, да налягатъ: 
да съгласятъ своитѣ частны интересы съ 
онѣзи общытѣ на ерьбекжтж народность. 
Така и само така бы отворили тѣ широ­
ко пространство за свободпо развитіе на 
своето свѣтло бждуще; вънъ отъ този 
кржгъ всяка етжпка е неприродна, и Сьр­
битѣ въ Княжеството ще оплакватъ гор­
ко онзи день, кога, сж ся повели слѣдъ 
тежненіята на байнжтж но кжеокракж-тж 
епопеіж, а не на здравжтж иолитикж. -

За сега ный имамы да ся растушамы съ 
това само, че зрѣлжтж политическж свѣсть 
както и чистото и младото отечестволю- 
біе, което подбива стары-тѣ джбове на 
вехтжтж интелигенцііж въ Сьрбііж, дава 
ни надежды че може да ся произведе е- 
дио прѣустроеніе въ вжтрѣшный-тъ душе­
венъ организмъ на тжзи малкж дьржавж, и 
ный готови да подпомогнемъ всяко по­
добно появеніе, весело посрѣіцамы тѣзь 
пьрвы зары на зрѣлжтж свѣсть, които ся 
отражаватъ въ духоветѣ на отбраппжтж 
срьбскж омладипж.

Н едостатокъ въ успѣхътъ ни.
— о —

Отъ нѣколко врѣме на самъ, отъ какъ 
Провидѣніето ни изведе на видѣло, за да 
познаемъ врѣдътъ си, и врѣдътъ на чада­
та си отъ безчеловѣчното владычество на 
грьцкытѣ пастиры — отъ какъ нѣкой отъ 
по пьрвытѣ между народа ни познахж о- 
тровното вліяніе на грьцизма, та ионжди- 
хж измежду народа лъжепастирыть, отъ 
тогазь насамъ повече и повече почнжхж 
да ся чуватъ въ народа выковѳ и възди- 
шанія за Ученіе и за Просвѣщеніе. Въ
градоветѣ выкатъ “ученіе исканы!,, Въ
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селата выкатъ “ученіе исканы !„ Това ся 
утвьрждава и отъ многото училища изди- 
гнжты вредъ по Българскытѣ градове .и 
села. Ученіе ! Просвѣщеніе! Днесь за днесь 
тыя гласове разбивать мжглжтж по Бъл­
гарското населеніе. Да, подтвьрдяватъ, и - 
скамы ученіе —- ученіе и просвѣщеніе !

По ученіе и просвѣщеніе сж двѣ раз­
личны нѣща; за това нека гы испытаны.

Ученіе ще каже познаніе на много нѣ­
ща и ученъ человѣкъ е оня който знае 
много нѣща. Иапр. Ако знае человѣкъ нѣ­
кой языцы, ако знае нѣкой иаукы, или е 
опытенъ въ много житейекы работы, той 
ся казва ученъ человѣкъ. Ученъ, а нищо 
повече. Това ученіе, това негово познаніе 
може да го води да бжде по опасенъ за 
ближнытѣ си и по врѣдителенъ на чело- 
вѣчеството, ако то не е придружено съ 
нравственно въепитапіе; защото ако той 
има развращенъ характеръ, колко повече 
познава, толко повече поврѣждава, и тол- 
ко повече бѣдствіето ся умножава между 
хората: Защото ученіето може да е па 
лошійтъ человѣкъ, както очи на крадецъ- 
тъ, ножь на убіецътъ, языкъ на лъжецъ - 
тъ, и крака на припкащійтъ да пролива 
кръвь. Само познаніе на много нѣща, не 
е нѣщо ни потрѣбно да умали бѣдствіе­
то и да увеличи блаженството на кой да 
е народъ. Не, никакъ не. Това мое съжде- 
ніѳ ся подтвьрдява отъ поведеніето на 
много учены мжжіе въ западнж Европж.

А пакъ просвѣщеніе е познаніе и у -  
погрѣбленіето на това познаніе за добро 
на себе ^си, па тпгрида~хтг;—и—на цѣлого 
человѣчество. ГІай высокото познаніе не 
придружено съ желаніе да производи до­
бро, е губигелно оржжіе. И просвѣщенъ 
человѣкъ е само оня, кой го като има по­
знаніе, было много или малко, употрѣбя- 
ва го да олегчи окаяпството на съотече- 
ственшіцытѣ си и на цѣлый родъ чело- 
вѣчеекый, и да имъ бжде причпнжза бла­
женство. Просвѣщенный человѣкъ не ще 
иска съ своето познаніе да съблича нро- 
стытѣ си соотечественницы. Той пма чув­
ствително сьрдце и правж съвѣсть. Той 
силно състрадае съ оныя іцо сж около му. 
И врьхъ всичко това, той има нравствея- 
нж обходж за примѣръ на благоденствіе. 
Ако просвѣщенъ человѣкъ е тьрговецъ, съ 
това той щѳ помага за доброто на 
милыйтъ си народъ. Ако е градоначалникъ, 
блажениы бывать наистинж п; оститѣ и си- 
ромасытѣ му съграждани, защото той нѣ­
ма да гледа за въ джобътъ си отъ про- 
стотжтж н безсиліето имъ, (това за голѣ­
мж жалость е общо въ народътъ ни!) но 
ще ся труди отечеекы да варди иитере- 
сытѣ имъ, да улегчява бѣдствіята имъ, и 
да гы умждрява съ съвѣтытѣ и человѣко- 
любивжтж си обходж. Ако просвѣщенный- 
тъ стане священникъ, той нѣжно ще съ~ 
страдава, и силно ще ся труди за духо- 
внжтж и тѣлеенжтж ползж на словесното 
си стадо. ТоЙ не ще може да тьрші да 
прѣмипува посвятенното си въ службж Бо- 
жііж врѣмя, въ опиваніе, въ лѣность или 
въ святотатскж тьрговііж, когато народътъ 
има толкова нуждж отъ религіозны наста­
вленія. Той не ще бжде наемникъ, но и- 
стиненъ пастырь. Той ще тьрси загубены- 
тѣ овцы въ бѣднитѣ имъ жилища, и въ 
губителнытѣ мѣста за да гы води съ раз- 
умнытѣ си поученія и съ святжтж обхо­
дж къмъ упокоителнытѣ пасбища. Ако про­
свѣщенъ человѣкъ стане учитель, той не 
ще да гледа какъ повече лиры да земе, 
по спокойно да живѣе, и по много честь 
да добые отъ простыгѣ си съотечествен- 
ницы, като предава на учеппцытѣ высокы 
и чудны наукы, като Алгебрж, Астрономііж, 
Фпзикж, Хыиііж, Риторикж и пр .! Фреігскый 
Англійскый и пр. языцы ! (Но за жалость

че наукытѣ сж лоши но че не И м ъ
мято. Той ще уцѣнява драгоцѣнность^'

е са; 
ігані

и истиненъ патріотъ. Той ще гледа '

ученицытѣ си, и ще имъ предана Не “,,Иа 
много познанія, но и добро віснига^°
което е необходимо за добръ

брззова и характерътъ на младытъ Да о-
в
X

,аъ К
спитаішицы, а не да гы прави и від р
тува, както ся често срѣща между ^

^  ВБ-

отъ вълчета на голѣмы вълцы. с
Прочее, ученіе и просвѣщеніе сж дп в 

различны нѣща. л
Какъ смы ный Българитѣ въ отношеніе в 

къмъ тѣхъ ?  ̂ в
ІІапрѣдвамы ли къмъ ученіето ? Да. на-

прѣдвамы. Ималъ сьмь случай да обходя д 
нѣколко села и градове изъ Българііж, Тра- т 
кыіж и Македонііж, и сьмь видѣлъ много Т 
ученицы които иматъ доволно познанія on β 
нѣща, за конто ба щитѣ и дѣдытѣ ни не ТІ 
бѣхж ішто сънували. И оныя любопитни И 
п полѣзны истины конто ирѣдн 15год. не Ті 
бѣхж познаты ішто научителитѣ ни, сем И< 
ся чуватъ огъ устата на седмогоднітш дѣ- 
ца. Още смы придобили на языкътъ «\ 
разиы драгоцішны книги. А опія отъ съ. 
отечествешшцыгѣ ни, конто сж были че­
стити да ся учятъ по Езрочж запознах,ъ 
ны съ нѣкой поіѣзпы произведенія отъ 
просвѣщешіый-тъ свѣтъ,

Но какъ смы съ просвѣщеніето ? ш
Назадъ, твьрдѣ назадъ! По благополу- аі 

чны ли станжхчы отъ какъ начнжхш ве 
да ся учимъ ? Не, ни най малко. (?) но на- ді 
противъ по окаяшш! (?) Уваженіе къмь пде- іс 
тирыгѣ, съжалеиіе къмъ бѣднытѣ, любовь ль 
къмъ общото благоденствіе, знакове, а не ы  
гласове на истинно родолюбіе, повече и пт 
новече изчезнуватъ. И тыя нѣща много из- кк 
обиловать между излѣзлытѣ отъ учил ищете, гл 
Нравственностьта, която е необходима за Оі 
блаженството на кой да е народъ, нѣма'ія» ю  
никаквж между насъ, а особпо между учени- чи 
чеекыйть класъ. Пай безчеловѣчны дѣла, пай цс 
богохулны изреченія, и най поразителни за го 
едно народно сьрдце обходы сьмь съгледалъ ое 
между младежьтъ що е въ училище, или е on 
вече излѣзълъ отъ училище. Който има 
баремъ малкж искрж отъ народно чувство, ло 
който баремъ малко разбира що е народ- ис 
ность, и който има баремъ малко опытно ш> 
око, неможе да не прѣдвиди жалныгѣ се- iai 
тнины на народа ни. А що е но жално то 
има нѣкой учители които самы помогать .ув 
за угасваніето на всякж нравсгвенн.я ис- ве 
крж въ крехкытѣ сьрдца па учешщы- 
тѣ си. Нѣкой отъ тѣхъ сж вече потруди- роб 
хж да въведжтъ театралпытѣ прѣдставле- 
нія у насъ, за възбуждаше на младежс- |? о  
кытѣ страсти, а пакъ пи пай малко не сн то 
погрыжихж съ поведеніето си и съ думы- на 
тѣ сп да вджхмжтъ на младежьтъ истин- ри 
но родолюбіе, което е плодъ на иросвѣ- мп 
щеніето. По ииогиытѣ събиратъ пары за 15а. 
театра и льстиы удоволствія, а пакъ бѣд- го 
нытѣ и боднытѣ ся нзмжчватъ отъ немо- о '1 
тіьж и страданія. Такъво ли е просвѣще- 411 
ніето ? Ако е такъво, далечь, далечь да сл 
бжде отъ насъ! Но това не е плодъ на 011 
просвѣщеніето, слѣдователю нѣма го у насъ, 1і0·

Испждихмы грьцкытѣ владыцы, чо ни ^  
заслѣпявахж и глобяхж5 Това о тъй. И
така ся извинявахмы, когато ны укорява- оіг

хж европейцытѣ че смы слѣпи и за ни то по

некадърни. Но сега съ какво ще си ііз- оіг
каівинимъ? Иапр. Діздо Партѳнія минж прѣдъ ^  

нѣкой мѣста, и толко имаше алжшь-вержшь, 
щото дошло бѣ редъ и за говедарытѣ да 
ся оиопятъ и да паежтъ народа. И нѣкой 
ся подсмивах,к и казвахж .* какво ще ηοβτ 
вимъ за говедари, тѣ станжхж народѣ » 
просвѣтители I Ахъ, ржката ми иеяоясо а;- ^  
опише всичкото зло което вече,ялкне из ь ^
средъ народа ни. Злото ся готви за насъ, ^  
и то пакъ отъ насъ. Горко ни! Е трѣба

F F _

ли сега да ся мълчи за товв? Его злою 
ся увеличава. 0 , народе, народе, воисти-1  ̂
нж си достоенъ за оплакваше, и ееі а но- 
вече отъ кой да е другъ пжть ! Ιι нИмац^й^ 
ли народе вѣрны и мждри сыновѳ ко//л 
да видятъ това голѣмо зло, и да г о ^ с" Го 
пржтъ? Нѣмашь ли въ среджтж си лстиН' Пъ 
ни патріоти, които да не турятъ пры^ ^  
на устата си въ тоя ти разрушителей щ 
вьрвежь, но да ти подаджтъ ржкж помощ" чи 
Да, вѣрвамъ че имашь. За това о, всичьй 
вѣрни сынове, и истинни патріоти съ голѣ Mi са 
молбж ся приканвате на помощь. ( С л ѣ д и то 

Ив. А. Тонжоровъ. чи 
6 с
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Плроднін учитель, неговото 
поведеніе и длъж ность.

Подъ името народенъ учитель разумѣ- 
вами ній онзи човѣкъ, който въепитава 
христіанскитѣ дѣда и гы учи на онова, 
коіето іе на сѣкой христіанинъ и Бълга- 
риііЪ нуждно да знай и да испълнява.

Доказана истина іе, че учительтъ съ 
своьътм цѣлокуншт. личность, съ СВОЬКТА 
важность и достойнство на свойтъ мора­
ленъ характеръ далеко по много въепита­
ва дѣцата, отъ колкото съ своіего преда- 

■ ваніе. За да можемъ да ся увѣримъ да ли 
іе учительтъ свьршнлъ точно свойтъ за- 
датъкъ, трѣба да погледнемъ на работи- 
тѣ му да ли ся съгласяватъ съ прѣдмети- 
тѣ, които см нарѣдени да ся предавать 
въ школіт.тж. —  Нищо друго не въепитава 
толкова дѣтето както примѣра на добриа 
и точниа учитель. Ако іе такъвъ учитель­
тъ, тогава му не трѣба да ся завира въ 

j историімтм да търси примѣра за своитѣ 
I ученици; заіцото на този начинъ той іо 

самичъкъ най добьръ примѣръ п опова бла­
годѣтно слънце, коіето ще озарява п.ъть- 
тъ на дѣтинскійтъ животъ.

Много ся лъжи онзи учитель, който 
мисли, че іе само до тогава подъ отго­
воръ за дѣцата и тѣхното въейитаніе дор­
дѣ ю въ школжтй, и който мисли, че из- 
вьрша точно и съвѣстно длъжностьтл си, 

Щ~ ако само дьржи рѣдовно школекытѣ часо- 
ве и добрѣ ся однася дордѣ ю само при 

на- дѣцата. Голѣло ю полето на учителя, ако 
тде- іс само въодушевенъ отъ родолюбпіе. Цѣ- 
іовь лыйтъ животъ на учителя: въ кжіци и из- 
а не ьънъ км щи, прѣдъ дѣцата, прѣдъ хората, 
іо и па и на самѣ, трѣба да бмде образъ на сич- 
нз- китѣ добродѣтели, за да можетъ да ся у - 

іета тледатъ на него и дѣцата и хората и до- 
Ш бьръ примѣръ отъ него да зематъ. Добро­

то поведеніе и примѣрнійтъ животъ на у- 
чителя много по силно дѣйствова на сьрд- 
цето на ученика, нежели думытѣ конто 

ы за говори и ирѣдметитѣ които предава, по 
далъ онъзъ паметнм пословицм: думшгиъ ле -  
ш е омять а примѣра привлачи. 
има Тѣжко ономусь учителю за когото ся 

;тво, лоше говори по хората и съ огвратнтел- 
род- ность махать главмтмтм си на неговото ло- 
ытно шо поведеніе; тѣжко му ако не е въ състо- 
і се- іаніе да задобыіе любовьта на родителитѣ: 
алію тогава и неговитѣ съвѣти и неговитѣ на- 
гатъ уки пикакъвъ плодъ не щжтъ приые на съ- 
ис- версиитѣ му млади и невинни души, 
іцы- Учительтъ, слѣдователно, трѣба да іе 
гди- образецъ на добритѣ дѣла и богоугодниа 
ив- христіански животъ. На и за това носи 
же- това голѣмо име “Народенъ учитель”, іцо- 
! си то съ народа и въ народа жнвѣіе; щото 
ш - народа ся на него угледа и добрн примѣ­
ни- ши отъ пеговиа животъ зема и, своитѣ 
;вѣ- мили рожби на въепитаниіе нему новѣря- 
I за ва. Но и за това пакъ на учителя ся стро- 

го пази: сѣкой неговъ раскрачъ стотшш 
^ю-Аочи гледатъ, п иска ся отъ него пай то­
ще- чно да отговаря на свойтъ задатъкъ. Щомъ

іань
еіш-
пай

з да іея народътъ увѣри, че учителя не прави 
ь ня Іонова коіето говори, —  тогава знаілѵтъ вече
іасъ, ;колко му іе дпрата.
 ̂ нН Жалость обузима сьрдцето на сѣкой
 ̂ Л почтенъ човѣкъ, къто види, че нѣкой отъ

ява онѣзи конто ся хранкьтъ съ народнійгъ

іищо поть, и конто см оставени за свѣтила на

из_ онѣзъ конто см въ тьмнотмтж, не с,т, таквизи

рѢДЪ ;ίν а квито трѣба да бдѴД&тъ. Когато (човѣкъ)

ГіІІІЬ, ся увѣри изъ тѣхиитѣ дѣла че тѣ газьътъ

ѣ да народи мтж свѣтлишь, придьржавающи сяза

ЙКОЙ иадри-цивилизациЫтя, или добрѣ въ шко-

іра-
Ш

яжтм предавать а нищо добро отъ въпъ
· '1Х не правьътъ. А има пакъ н таѣива, кои-

то ся издавать да знніжтъ много странни 
нзъ іезици, за да можмтъ да ся цѣнмтъ скжно. 
ісъ. ^ акива учители см подобни на онѣзъ Фа- 
Ѵ.ба ^"сеиі конто Спаситель изобличаваше, та- 
10Т0 1{1т Учители никѳгашь не щмтъ да бм- 
стп- 4,т,тъ ЛК)бими отъ народа, нити щмтъ му 
u(Ji. ползм прине.

іаш̂  і ^ ГЪ сц'шо Щ° смп ДО сега казали за - 
'Ключава1,ІИ, че нашій учитель прѣди сич- 

fcl. "Ъо трѣба да ся старай, щото съсъ своіе- 
чШ' 10 до^ °  повеДеніе, съ своіето точно яс- 
>І}0 1,ЪЛІ|яваиѳ на длъжпоститѣ си. съ свойтъ 
,еій» РОДѣтеленъ животъ, да задобпіе любовь 
[Цй? 4π;ψ »*  отъ народа. И само на този на- 
ічкй бро можс Да посѣіе семето на до- 
W& .^Льт,Ѵі между иилыйгъ ни народъ,
ди', то ее 0Гава съ пфхвалж ще носи име-
• ІІаі,одевъ учитель” само тогава съ

можетъ каза: достоинъ
і Ѵ Ѵ Ь Ч і и . - » ____ 1 .  ΤΪ

Аζιοζιρ,ζ Ιίυριε Хиѵткхтсс тт)̂  ПоиХѵсс 
ρίχης έφημερ ίοος ή «Μακεδονία »*
Προ πολλοϋ έσχεπτ^αην h x  δ/μοσίως διά 

τ ΐ ;  άξητίμου ‘ϊμώ ν  έχτραγώδησω τάς
καταχρήσεις καί αντικανονικά; /ργιματο>θγ{ας του 
άοχιερέως ημών αγίου Μελενίκου, προς τάς οποί­
ας ήδιαιρόρουν μέχρι τοΰδε έλπίζων, δτΐ ή Μεγ. 
εκκλησία ώς μητορ πάνιων Θέλει φροντίσει πε­
ρί της διορΟωσεως των τοσούτων καταχρήσεων 
καί παραλόγων χρηματολογιών του φιλάργυρου 
τούτου άνΘμωπαρίου, ηδη δέ δτε ή μέν Μ. Εκ­
κλησία φαίνεται ά'φροντίς και αδιαφορούσα, αι 
δέ καταχρήσεις του έγένοντο πλέον ανυπόφοροι, 
λαμβάνω τόν κάλαμον ινα δημοσιεύσω τίνάς έξ 
αυτών πρός ονειδος τής άδιαφορούσης προς ταύ— 
τας Μ. εκκλησίας.

‘Η Πανιεοότης του προβεβηκώ; ήδη τή ηλι­
κία καί βεβλαμμε'νσς τά ομματα δεν δόναται 
ούδέ τής Μρτροπόλεώς του νά έ;έλθ/). καί ώ; 
έκ τούτου άπαντε; οΐ χριστιανοί τής επαρχίας 
του μενουσιν άνευ άρχι ρατικής προστασίας, τοΰ- 
τέστί' ,  α ευ άοχιερεω;' διά τί δέ πληρώνουσιν 
αρχιερατικήν επιχορήγησιν, καί αόταί αί χήραι 
στεφανίάτικα , άς άποκριθή ή Μεγ. εκκλησία εις 
τοΰτο' ή ίΐανιερ· του Ιδει, προ δέκα ετών τήν 
οΐκειο0ελν7) του παραίτησιν νά δώση ώ; μή δυ- 
νάμενος πλέον προστατεόειν καί έπισκέπτεσθαι 
άρχιεοατικώς τούς χριστιανούς τής επαρχίας του, 
καί νά έπιζηιήση ήτύχιον καί άπράγ.αονα βίον, 
άλλ ή άπληστος του φιλαργυρία δεν τον ά'φη- 
σε νά κάμη τοΰτο, διότι « όπου έστίν ό θησαυ­
ρός του, ικεϊ καί ή καρδία του··» 11 ρός εϊσπρα- 
ζ ν τής έπιχορηγήσεώς του στέλλει εις τά χω­
ρία τον εις Δημήρ-Ισάρι σ!>γγελόν του ’Ανδρό­
νικον ώ; Ικανόν καί τούς γνμνούς νά έκδύη καί 
όμοιάζοντα τοΐς ποτέ Γιανιτζαροίς, καί είτε έξ 
αλαζονείας, ε’ίτε προς πιό/.σιν τών χωρικών συμ- 
παρασύρει μεθ’ εαυτού καί ί ρεϊς και όντί/α τύ­
χη, ώστε ή συνοδία του συμποσοΰται εί; δέκα 
ανθρώπους* τήν μέν έπιχορήγησιν συνάζει διά ζα­
πτιέ, το όποιον πολύ παροξύνει τού; πτωχούς, 
διότι έκτος τής βίας είναι καί πράγμα άσυνεί- 
θιστον' έκ τής τοιαύτης μετά βίας εΐσπ.άξεως 
{κινδυνέυσε πέρυσι ή πόλις μας νά μολυνθή υπό 
τής λύμης τού Ουνιτισμού, εις τον όποιον άπε- 
φάσισαν νά προοέλΟωσι περί τά; 35 οικογένειας, 
τού; δέ ιερείς στέλλει εις Μΐλένικ'σν ίνα λάβωσι 
τά έμ.βαντοικοχάρτια καί εμφορηθώσι δήθιν τών 
εύχευλογιών τού Κυριάρχου των* οί δυστυχείς 
άφοΰ παρουσιχοθώσιν ένώπιόν του, ούδέν άλύ.ο 
τούς έρωτά, είμή άν τώ εφερον δώρα, τά όποια 
είναι εις αί-ον λίαν ευάρεστα καί θελξικάρδια, 
καί διά μ.έν δώρα τούς έρωτα, διά 2χολεΐα δέ 
καί διδασκάλους ούδείς λό-^ος. Σημειώσατε, ότι 
επί τής τριακονταετούς άρχ_ιερατε.ας του οϋδέ 
εν Σχολεΐον έκτίσθη είς τήν επαρχίαν του* διά 
τό έμβαντο.κοχάρτιον δέ αντί τών Ю κανόνι-  
σθέντων γροσίων λαμ.βάνει άπό μέν ΙόΟ γρ· άπό 
δέ 100 καί άπό τούς πτωχοτέρους 50? καί αφού 
πλ/.ρωΟή, μεταβαίνει τό έμβαντοΐκοχάρτιον είς 
τάς уεορας τού διάκου του, ίνα καί ούτος λά -  
βη 10 γρ. ακολούθως είς τάς τής παραμάνας 
του, καί ούτως εφεξής εως είς τάς χεΐρ«ς τών 
ανεψιών του, ώστε τό έμβιντοικοχάρτιον εξα­
γοράζεται μέ 250  γρ. Βλέπετε πόο·ον ισχύει ό 
περί τών δικαιωμάτων τών ’Αρχιερέων κανονι­
σμός τής Μ. εκκλησία,; ’Αλλ' ελθωμεν καί εις 
τόν σιμωνισμό' τού άγιου Μελενίκου.

Περί τάς 10 тΟυ Φεβ ρίου έχειροτόνησε τρεις 
ίερεΐς τόσον πεπαιδευμένους, ώστε καν τό εΰαγ- 
γέλιον δεν ήδύναντο ν’ άναγνώσωσιν’ οί δύο ή- 
σαν άπό έ- τζιφλήκι Ρακόβτζα άπό 4 0 σπή~ 
τια, τού έ ός τήν πατρίδα δέν γνωρίζω' είπον, 
ότι καν τό εύαγγέλιον δέν ήδύναντο ν άνα- 
γνώσωσίν, άλλ’ αί εύλογημέναι λΐραι, (άπό κα-  
θέκαστον ελαβεν άνά 10 λίρα;) τούς απέδειξαν 
άμεμπτους τ'/j πολιτεία καί διδακτικούς, οίους 
ζητεί καί ό ’Απόστολος Παύλος λέγων « ό ποι 
μήν οφείλει τύπος είναι τών πιστών έν λόγω, 
έν ανατροφή, έν αγάπη, έν π εύματι, έν πίστει, 
έν άγνε α, καί κηρύττεΐν τόν λόγον καί τά ε ­
ξής.» έν ένί λόγω διά τή; χάριτος τών δέκα 
λιρών ήξ.ώθησαν τής χειροτονίας' ούαί τώ ποί- 
μ .ίω  μέ τοιούτους ποιμένας 1

Τήν Μητρόπολιν λέγει καί έπ ινεΐται, ότι 
ά- έκτισε μέ ίδιά του έξοδα, άλλά πωλήσα; τό 
βαμβακι, τό μαλί χ,αί τό σίδηρον, τά όποια έ- 
σύναζον άπό τά χωρία επ’ όνόματι τής άνεγέρ- 
σεως τής Μητροπόλ^ω;, αντί τών 4 0  χιλ. γρ. 
όπου έξώδευσεν είς αυτήν, 100 χιλ. προσεθηκεν 
είς τά άλλα έν τώ κιβωτίω του, ώστε έκ τής 
άνεγέρσεως αυτής ώφελήθη πλέον τών 100 χιλ 
γρ. έτειτα πώς λέγει, ότι μέ ίδια έζοδα έκαμε 
τήν Μητρόπολιν; έκ τών ολίγων όσα είπον πας 
τις δύναται νά είκάση όπόσην άπληστον λαιμαρ · 
γίαν έχει εις τάς λίρας ! άλλ’ ούδέν παράδοξον, 
αφού « λήρο; πάντα δοκ.ΐ αΰτφ είναι προς τό 
άργύριον έ/ειν.»

Τάς πράξεις του έμιμήθησαν καί οί άνθρω­
ποί του, πρό πάντων δέ ό άρχιδιάκος του ’Αν— 
δοόνικος, τού οποίου τάς αϊσχίστους πράξεις δύ- 
ναταί πας τις νά έ/νοήση, αφού λάβη ύπ’ οψιν 
μόνον τό πέρυσι πνίχθέν κοράσιον έκ τής γει­
τονίας τής Μητροπόλεως,είς τόόποΐον εύρον γράμ­
ματα αυτού, τοιαύτα διαλαμβάνΟντα, τά όποια 
η αισχρόν έσιίν καί λεγειν.»

Τά χωρία τής επαρχίας τού άγίου Μ·;λενί- 
κου όλα είναι κατωκημένα άπό Βουλγάρους, άλλ’ 
ή Πανιερ. του καταδιώκει τήν Βουλγαρικήνγλώσ-
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εί«αι έ'λληνες.'Χ^ до α
ον χωρίον τής έ π ^ , ' ^  τοο^ ί  «ποδείξη ε{ς ~οί. 
σαν έκτος τής Βουλγαψ,.αου ^ ι^ο0νάλλην γλώσ- 
λένικον δέν ομιλούν τήν εις |\j£_
κτός ολίγων έξελληνισθέντων; Κ'ά. γλώσσαν έ- 
θον, ότι είς ολα τά χωρία τής έπαρχίάς έμα- 
στειλε γράμματα, δ ι’ ών προσεκάλεσεν είς ч.е- 
λενικον τους ιερείς, και σφοΰ τοΐς ώαίλησε κατ 
έκτασιν περί τού Βουλγαρικού ημών ζητήματος, 
ότι δήθεν ή Κυβέρνησις δέν δ,ναται νά έπέμβτ, 
είς τήν λύσιν αυτού άνευ τής συγκαταθίσεως 
τής Μεγ. εκκλησίας, καί ότι άν οί Βούλγαροι 
άποσκ ρτήσωσι τής Μεγ. εκκλησίας, θέλουσιν εγ- 
κολπωθή τό Δυτικόν δόγμα, τοΐς διέταξε παν- 
τί σθένει νά προσπαθήσωσιν, ίνα καταπείσωσι 
τούς χριστιανούς τών χωρίων τοον νά καταγρχ- 
φώσι γραικοί καί οΰχί Βούλγαροι, δ.ότι, άν κα- 
ταγραφώσι Βούλγαρο·., θά τοΐ; στείλουν ιερείς καί 
διδασκάλους αιρετικούς, καί θέλουσιν ύποπέσει 
εί; αιρέσεις. Βλέπετε ραδιουργίας καί πανουργίας 
τών Φαναριωτών! αιρέσεις καί πάλιν αιρέσεις! 
μέ τάς αίρεσεις φοβερίζουν τού; απλούς, άλλ’ 
ουτοι πλέον εμαθον τάς πανουργίας των καί δέν 
τ°ύς άκού,υν καί ώ; έκ τούτου « προς κέντεα 
λακτίζουν.»

Είθε ό ’Ύψστοςνά μα; άπαλλάξη τών το ι-  
ούτων άλλο-θνών ’Αρχιερέων ! έχάρημεν δέ λίαν 
μαθόντες, οτι ή Α. Μ. 5 Σουλτάν ’Αβδούλ ’Α- 
ζίζ εφένόης ημών, όν ό Κύριος πολύετοίη, έπέ- 
νευσεν είς τάς θερμά; παρακλήσεις τού έθνου; 
ημών τών Βουλγάρων καί έπετά/υνε τήν λύσιν 
τού ζητήματος, καί ώ; έκ τούτου έσμεν πε­
πεισμένοι, ότι καί ημείς επί τών ήμερων μας 
θέλομεν άξίωθϊ) νά ίδωμεν όμοεθ/ή ποιμενάρχην 
καί είς τόν θρόνον τάς ημών Μητροπόλεως. Γ έ· 
ν ε ι τ ο !  Γ έ ν ε ι τ ο !
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£0 Ν ε ο  λ ό γ ο ς  ( ό ζουρλο-τουρλουτίζοιν 
δηλαδή κενολόγος) άπαντών είς μίαν άνταπό— 
κρισιν μας έκ Φιλιππουπόλεως λέγει ταύτα:

“ ’Εν τη « Μ α κ ε δ ο ν ί α »  (τή τουρλού 
τουρλού, δηλαδή) άνέγνοομεν λ-.βελλόν τινα έν 
είδει άπαντήσεως πρός τ/ν έκ Φιλιππουπό- 
λεως τελευταίαν ήυών αλληλογραφίαν· Πρός τ ν̂ 
δημοσιογραφικόν τούτον παλαιστήν, όστις άπε- 
δύθη είς τόν άγώνα άκοσμ.ία καί άλογία άλει- 
ψάμενος, ούόέν ά'λλο έχομεν νά είπωμεν ή' άπο- 
στρέφοντες τά βλέμματα ν’ άνακράξωμεν: Ave. 
publicista, vomituri te salutant.”

Είναι άρα τούτο άπάντησις ή υπεκφυγή ά­
παντήσεως; όχι, είναι μαρτυρία τής σημαντίκό- 
τητος τού φύλλου τού :ου? καί τή; άζιότητος τών 
συ'τακτώα αυτού. Ε'ς δέ τήν ι'Μ<κεδονίχν” , δέν 
(ΐ.ένει είμή, άφίνουσα τάς άνακρα'αγά'. - г ri-rWt 
άνακραζόντων πρόςλογαριασμόν των, νά χειροκρό­
τηση εις τήν εύφυή ταύτην υποχώρησιν τών συν­
τακτών τού φύλλου τούτου ένώπιον τής αλήθειας.

б ъ л г а р с к ы
ЦАРИГРАДЪ — Въ ледѣліл, на врьбницл, 

Блъгарското Читалище нъ Царнградъ има трете 
годшине общо събраніе отъ членове-тѣ си 
основатели.

Отъ нзложеніето, съ което настоятелттво- 
то даде смѣткл» за дѣлата сн и за състояніето 
на това заведеніе, излиза, че прѣлъ тжі* третій 
работил си гоДинж Читалището е подарило на 
различны училища изъ Македоніи» и Западнл?, 
Българіід» 2834 различни първоначални книгы.

Изложеніето обѣщава възможность за Чи­
талището бъ блндл.ще да снабди съ прыюна- 
чалны книгы всичкытѣ пуждаілщп ся Български 
училища по оныя мѣста, който, наводнены отъ 
подарены Срьбскы и гръцки книгы, намиратъ 
за млічно нѣчто да ся снабдятъ самы съ книгы 
на материци языкъ.

За тліж цѣль Читалището о вече напеча­
тало Букварь, Читзнкй, Св. Исторііж, Катихизисъ, 
Землеописаніе и Чеслителницл, и въ кратно 
нрѣмя ще може да издаде и краткж Българ­
ска Исторііл за- употрѣбленіе въ прьво-начал- 
ныты Училищи.

По тоя случай ніе задлъжявямы Читателиты 
сн по оныя страни, .да дада»ть потрѣбн«ът.ѵ. 
общность на това извѣстіе.

ПЛОВДИВЪ. — “ ІІрѣди нѣколко недѣли 
тукашнити млади, движими отъ благородно-то 
чувство на напріъдока, отвориха едно чита­
лище, което да спомага за умственно-то раз­
витіе на членоветы му и да отговаря на ну- 
ждыты, конто изисква мѣсто-то. Потрѣба-та 
отъ едно такъво заведеніе, общо ся почгов- 
ствува : тя намѣри отзывъ въ души-ты и на 
тыя, конто, въ нъравотвеііііо отношеніе сл о- 
стали, тлій Да кажемъ, въ дѣтинско-то съ- 
стояніе, и на оныя, конто сж прѣскочили тоя 
плетъ; зачтото прьгити, сирѣчь тѣзи, които 
нѣмали честь-тл да прѣкарать нѣколко отъ 
златно-то сн врѣмя подъ покрива на учнлшц- 
не-то зданіе за да вкуслть отъ наукж, на­
бавить сн това въ читалището, ако и не въ 
широкъ кржгъ, но все въ голѣмж ползж; а 
пакъ послѣднитн, конто сж были честити, въ 
исго намнрать широко поле за да развивать и 
упражнявать придобыты-ты си понятія и идеи 
въ ползж на тѣхны-ты на дырѣ о стан ш и е- 
динородци.

Наше-то читалище ся съставлява отъ не­
ограничено число членове, отъ конто за сега 
сіу» набирать до 80; въ него ся четжть раз­
личны вѣстипци, конто ся издавать въ Осман- 
енжтж дрьжявж и* освѣнь тѣхъ, высокоученый, 
и неуморпмый патріотъ Г-нъ Д. Славчевъ, у -

п рй !  л т  -

^ ‘<-^»τοη ,?ΖΤ„° іРасгаи »'ауьлігж на шіоговпдц лты .·, 
стотата в ъ  изпажовІеГ * сгР*в»“о· Про­
ми, оьегрогаіа въ / І  ' І  “ С°№ ™ ** « » -
" забавнгслща „  . “ Г^мвата, „р/„г|,ыі( 
“пматлѣвія ва левово' ***W·“ *  Иши

Пло'вf i “ «  » за „аврідв 0„  ”  
благодаренія i\tJ)acKa3Ii· “
ва, който му посВ-А^алище такожде отдана 
ніе на Блъгарскыты кнНРый Г-нъ ДІ. раіщ)0

Желателно бѣше, Г-не^одищноуо тсче- 
дрЗггыты мѣста па отечеството 
пъдях/м такыва святы заведенія, чрь^ ТІ П0 
твьрдѣ нарочно и де да земе по-другл 
κ«γ» массата на Блъгарскый народъ. Дай Боже .

(Пнсарь-тъ К. А. ГІоменовъ.)
ПРИЛѢПЪ. — Ако има нѣкоіж страна, ко- 

І.Г.ТО да е прѣтеглила пай-голѣм,ъ по!врѣдл\ отъ 
Фанаріотский произволъ и яремъ, тя е бѣдна 
Македонія населена отъ незапамятны врѣмена 
съ Българи, които убѣдени по-напрѣдь отъ 
другы-ты си събратія въ истннность-тлі на 
ХрИСТІЯНСКіЪТЛі вѣрй, й като бЪхл достнгіьъли 
до едно по-высоко образованіе п развитіе, 
не сакахл да оставятъ и другы-тѣ си братія 
и сънародници да кысніжть за всегда въ тьм- 
ншіл-тлі на дебелото язычество и простота, 
но всякакь см ся грыжили да имъ покажетъ 
истинный плть за нзбавлоніе и просвѣщеніе на 
душжт/М, това ся познава по велпкытѣ и бо- 
годухновеннытѣ учители, които тая страна 
имъ с заемала, п конто съ неуморимытѣои труг-  
дове, като му създадоха народим книжни нм, 
положпхм основіъ за новъ и чистъ отъ всяко 
чуждо вліяніе — народенъ животъ.

Но за пейчкы тыя заелзты, конто изврыии 
тая страна на сѣнарОдницитѣ си, понеже ни­
какъ не бѣхм по волім на ф. патріаршіім, съ 
жалость чякаше случай за отмміценіе на тыя, 
конто така ή развалнхлі за всегда лукавы-ты 
ή планове. За това lie е чудно че когато под- 
паднм духовното управленіе на отечеството 
ни, и когато и Охридската ни патріаршія ста­
на плѣчкм на ненаситнмтм и алчность съ най- 
голѣмм ужясъ и свпрепость, отъ какъ нстрѣбіі 
всичкытѣ ни памятншш, който още колко голѣ 
можѣхм да наумѣвать за прѣ.міінмлмтм му сла- 
вм, звѣрски змбн голѣмы-тѣ ехидны ноктю 
най-Длъбоко въ сьрдцето на нашето бѣдно о- 
гечество — Македопіім, коімто бѣ раекмеанл 
и обезобразена до толкова, чтото откмеанитѣ 
членове отъ неім, когато ся обрьнехм п ви- 
дѣхм тоя безобразенъ образъ, гнусеАм ся и 
бѣгахм далѣко отъ него. Насмаіко бѣ останім- 
ло да отпусти и послѣдній си издъхъ.

Народъ доведенъ въ такова жялно и по- 
лумрьтво състояніе, явно е, че за да дойде 
на себе си и дордѣ да получи прьвобытнытѣ 
си силы, потрѣбно му е доста врѣмя; това см 
причинытѣ Г-ііе редакторе, гдѣто отъ сѣкмдѣ 
ся показва още еднм клади π нм въ народнытѣ 
ны работы, за конто и вы много пмти ся лю­
тите въ вѣстнпкътъ вы; тыя см емщнты гла- 
внытѣ причины, по конто овдѣшннтѣ ны съоте- 
чесЛвенпицп, туку-рѣчи прѣди малко врѣмя, 
бѣхм прости зрители на многогодишнытѣ тру­
дове на другытѣ ны съотечественницп, за да 
отмѣтнмгь отъ себе несносный Фчпаріотскый 
яремъ; това см велямъ причины f t ,  та когато 
прѣзъ Декемврій другытѣ ны съотечественни- 
ся прѣварвахлі, какъ по съврьшенно да пока- 
жмтъ своімтм душевнм радость, и какъ по- 
блѣскаво да празднуватъ св. Никола 8  10/врій 
за память на избавлеиіото пн отъ Фанаріотский 
деспотизмъ. Ный събудени като отъ сънь сто- 
ѣхмы съ сгрыімты рмцѣ н ся чудѣхмы на 
това, което ставаше около насъ, и что трѣб- 
ваше да вьршнмъ. Това емщето ся случи до­
ри и въ нашь Прилѣпъ, който ся отличаваше 
нѣколко измѣжду другытѣ градове на область- 
тм ны, }гжь по народно чувство. Това наше 
недоумѣніе даде случай на досегащный ны 
владыкм, достоинъ чиракъ на Фанаріотството, 
та съ обыкновенно-то сн лукавство можя да 
прѣлмжн нѣкоп отъ ио-простытѣ ны чорбаджіи 
съ убѣжденіе, че и той като Блъгар., който 
желае доброто на стадото си, ще ся прѣсъ- 
едийи съ дрзтыгѣ ны народны пастыри въ 11-  
градъ, та заедно да подѣйотвувать прѣдъ Пра­
вителството за съврьшенното рѣшеніе на Цьр. 
ны пъпрогъ. Съ такова з^бѣжденіе народъ-тъ 
продлъжяваше да го припознава за свои па­
стырь, но когато съ нетьрпѣніе ся учякваше 
да попълни това негово обѣщаніе, изведнмждь 
прѣстигнмхм писма и вѣстинцн-тѣ, конто ни 
извѣстііхм че смы были съвсѣмъ излъгани въ 
надеждытѣ сп Казанный владыка вмѣсто свято­
то си обѣщаніе, което бѣше ни далъ, ирѣд- 
ставилъ прѣдъ правителството съвсѣмъ проти­
вно, сир. че хрнстіянытѣ въ ГІелагонійскмтм 
епархіім, ако и да сбору ватъ Блъгарскы, но 
по народность см емщы грьци и желаятъ да о- 
станмтъ за всегда подъ управленіето на грьцкм- 
тд\ патріаршіім. Тія нечакания извѣстія наскрь- 
бихм народътъ ни до толкова, чгото рѣши на 
здраво да ся откыне отъ власть-тм па единъ 
такъвъ вѣроломенъ пастырь, който мислеше 
да го вкара въ вліьче трьло. За това ся съ­
стави црьк. обиишм, на цѣлмтм ны каазм. Съ 
помощь на тмім общи нм ся изхвърли изъ црь- 
квмтм ны за всегда гнустното му имя и ся 
замени съ “ Блъгарско-то свещенноначаліе. „ 
Сьнрѣменно ся направи и еднм общм жядбм 
до тукашното Правителство, въ коімто ся из- 
вѣстяваше за станмлытѣ случка, и за народ­
ното желаніе. То ся натовари отъ нашм стра- 
нм ла поднесе тмім нашм жядбм до Б. Цар.



поляожіе, като »
точны и 1!І'Р"1Д основзвптъ врьху I * »

Годѣмы надсжд · ^  чяеноветѣ с*
паш* иов* обшші», ли до сега
повече люгіе, «оя™ ^  “  0 0  рѣвпость къпъ
і.змѣжДУ см р аж д а  ы-тѣ ни, 1
народно добро; П? " Т „ 0  " «піето ·■ за-  
вай-главснъ прѣдмѣт-ь . по ”Р» . сташі вт,
шеніето на црыіовнытѣ и ) ‘иа(йеше отъ до- 
S k  ДО не шеоя забавя 
одно урядио и по-пМЬо Прѣосвященс. Свя- 
сегаиіпото имъ...ь Партеній на 7-й текуща- 

‘пЛОВДІ^въ града ни. Нашитѣ еднородни 
т0 _Н̂ .*і бѣх* увѣдомени, че Her. Пр. като 
..ожда за Цариградъ щяше пристигне въ 

града ни на рѣченнын день, за това бѣх* и 
испроводили само двама троица духовны лица 
да го посрѣщнатъ съ прилична почесть. Кол­
ко останіьхмы удивени, кога ненадѣйио вндѣ- 
хмы, че Н. Ирѣосв. влази въ града ни прндру- 
жснъ съ двадесеть до тридесеть духовны ли­
ца, и съ голѣмо количество народъ на копіе 
и пешяци. Народъ отъ града ни, н селскы-тѣ 
евяіценници отъ нахіі* Коюн-тепе само отъ 
едно родолюбіе въсхыщони и побудени безъ 
да гы покани нѣкой излезли да придружатъ 
Η. Прѣосв. при входа въ града ни до кащ а- 
т* на Георгакы бей, която бяше приготвена 
за негово спокойствіе. Пдѵгь-тъ и дворътъ на 
рѣченнат* кащ* не можяше да събере наро­
да, кой го бяше ся стеклъ да види народенъ 
владыка. Her. Прѣосв. като ся качи на за­
лата проговори на народа едно кратко сдов- 
це, съ косто му благодари за ревность-та, и 
благослови имято на Султана, че благоволява 
да подари и на Блъгарскый народъ народи* 
Іераршіі*. Народъ-тъ отъ радость придружи 
конеца на словцето съ р*коплесканіе.

Спорядъ желаніе на народа Н. Прѣосв. щеше 
прѣоѣди нѣколко дни въ града ни да ракоио- 
ложи десятина свявденипци за села-та, и да 
пойде за Цариградъ. Но что станува! Негово 
Прѣосв. като почна дѣлото си, и служи лнтур- 
гіі*, нашити противници грьци побѣсиѣха, за­
творих* си дукянытѣ по чаршіі*т*, и тичять 
та ся събирать всичкы въ двѣ три магазіи : 
кроять планове, и послѣ начинать телеграммы 
негірѣстанно донѣ и ношѣ до Пагрикянат* за 
да побьрза и прѣкъсне това зло, като прину­
ди вдадык*т* Партенія да ся вьрне назадь. И 
сто вчера ся яви единъ телеграммъ отъ Цар­
скою Правителство до нашій МютесарііФшіъ 
съ заповѣдь да повыка владыкат* Партенія и 
да му заповѣда да пзлѣзе изъ града и да ся 
вьрне въ епархіі*-т* си, зачтото ужь былъ 
отапидъ въ едн* неканоническ* епархіі*, и 
законитѣ го не прощавали да священнедѣйет- 
вува. Владыка-та Партеній ся отговорилъ, че 
ТТГП ire ліиже да гл вьрне надари,—защ иіи иі -  
хожда въ Цариградъ, и, че не припознава Па- 
триканата, но познава Блъгарскый въ Цари- 
градъ Синодъ; и при това казалъ, че поста- 
пката му но може да ся има за противокано- 
ническ*, кога той е взелъ на т*і* рабог* 
позволеніе отъ канонический митрополитъ на 
т*і* епархіі* Г-на ГІаиарета, когото прѣпоз- 
нава за Пловдивекый митрополитъ и Высоката 
Порта и Патрнкаиа -та. И така мютесариФина 
ся принуди да съобщи чрѣзъ телеграфа Пар— 
теиіевын отговоръ до Честното Правителство,

Конеца на тж і*  р аб о т*  не знаемы какъ ще 
стане, само това ся пзвѣстихмы, че всичкытѣ 
грьци т*іж  нощь с *  имали събраніе въ к а щ а -  
т *  на Гюмющ-гердана подъ прѣдсѣдателството 
му, π види ся скроили ся нѣчто, та сутреньтж 
грьцкый епископъ придруженъ огъ свящ енна-  
цитѣ си отиде при мютесариФина да прави д а -  
віі* , че нс пріима Блъгарскый владыка въ гра­
да ,  и протестира да ся извади вънъ изъ града.

Днесь нашій народъ съ голѣмо притѣсненіе 
чяка отъ часъ на часъ какъвъ отвѣть ще при­
стигне изъ Цариградъ отъ Правителството, и 
говори, да ли нс ще въ ежщій день на Врьб- 
шшж, както и владыкжтж Паисія, така и I lap— 
генія да вдигне отъ тука.

Дописката свьршва съ нѣкой думы видно 
во огорченіе написаны, конто ный невидгъхмы 
за добрѣ да обнародувамы и за което про­
симъ списхождепіето на дописника си въобще 
и на всичка Бългярск» общій» въ Пловдивъ.

— Изъ едн» дописи» до Т у р ц і г » отъ 
Едрене извлича мы слѣдующійіиъ уломъкъ:

“ Тія дни илахъ една дълга корреспонденція съ ра­
зни мѣста изъ Българіі.т. за лнѣніето имъ касателно до 
размайнаніето на въпроса, когото въ окржжнытѣ си пи- 
сма нашитѣ свѣщешюначалницы прогласиха за рѣшенъ. 
Почти всичкытѣ ся оплакватъ за измамата, която не 
знай мы кому да отдадемъ ! Да видите Г-не Редакторе ! 
Какъ ны ся прнсливатъ и поднграватъ грьцытѣ! Хыля- 
ды патя по-добрѣ бѣше ако не бѣше ся прьенжлъ то­
зи слухъ за рѣшнваніето, а не да ся съобщи дори и 
офиціялно, а че послѣ владыцитѣ с а  събраха въ Цари-
градъ безъ да ся е рѣшило нѣіцо.................... Наистинна
народа е раздразненъ пьрху владыцытѣ и нрѣдставите- 
литѣ, конто слѣдъ като пуснаха лъжата, смириха ся 
въ Цариградъ и пѣна вече дума. Злочеста садба Бъл­
гарска ! ”

— Въ П - й  брой отъ тскущжтж годи­
на на лнстьтъ ни ный бѣхмы поменали за 
смьртьта, на единъ родолюбивъ нишъ съотече- 
ственникъ който завѣщалъ на градекытѣ учи­
лища въ отечеството си Желѣзникъ гр. 10 
десять хиля дм, не споменахмы обаче името на 
тоизи родолюбецъ. Сега сноредъ подробности- 
тѣ които ни ся доставиха, ный извѣетявамы 
чс покоиныйтъ тойзи бывшій гражданинъ на 
пьрвыйтъ но ревность т* си къмъ просвѣщеніето 
градъ въ отечеството ни с приснопамятный 
X. ВЪЛЧО X. СТА МО ВЪ. Животътъ си, пъ-
ленъ съ всякякны б.іягплѣянін і;тм·,. М-. ,„ |л „

*я и сномага- 
и чссты значителни пожьртв^^ заведенія въ 
нія за обдьржаніе ня .,^къ, той запечаталъ 
родината си й^мьртно дѣло, което е но­
съ иослѣднедро завѣщаніе кое то достойнытѣ 
менатоідшіцы точно испъднилп. 
я заслужившій тойзи родолюбецъ ся поми­

налъ на 14 Яну арія 1869 на възрастъ 05 год. 
и погребеніето му станало съ пристойната 
на заслугытѣ му тържественно ;ть и всеобща 
жалость на всичкытѣ му съграждани. Негово­
то име записано на пьрвото мѣсто при благо- 
дѣтелитѣ на отечеството му, вѣчно ще ся спо­
менува съ почесть и уваженіе отъ потомството.

Лека прьсть, и вѣч на пааіёть молитствующе 
на покоиныйтъ, ный неможемъ да не честитпмъ 
на Желѣзникъ отличната ревность на Гражда­
ны тѣ му къмъ всяко общеполезно дѣло. При- 
мѣрътъ на блаженнопочившійтъ Хаджи Вълча, 
както и тойзи долупрнаведеннынтъ за състав- 
енната отъ Госиоджитѣ въ Желѣзникъ дружина 
Майчина Любовь и толкозь други които граж- 
данытѣ отъ тойзи градъ са извършили и вьр- 
шатх за распространеніе на образованіето въ 
отечеството имъ. прѣвъехождатъ всяка похва­
ла ; за това и ный всичко що можемъ да ка­
жемъ е: Ето градъ и общество достойно за 
подражаніе отъ всичкы градове и общины Бъл­
гарски.

II 3  В В С  Т ! Е.

Прѣди нѣколко дни почтенны вѣрой 
господжи наши съгражданки отъ посѣ- 
щеніето, коею правили въ недѣлнытѣ дни 
въ дѣвическою ны училище, гдѣто става 
всяка недѣля слѣдъ чер. отпустъ бесѣда 
за въепыганіето на женекый-тъ полъ, п 
като силно почувствували отъ колко не­
обходимы знанія са были лишены тѣ въ 
своето врѣме, и отъ горяща ревность за 
да не оста патъ тъй злочести и поро- 
жденіята на тѣхный-тъ полъ, който съ 
врѣме ще застани тѣхното мѣсто, иамы- 
слили да поспомогнатъ колко годѣ за 
распространеніе образованіето на жен- 
екыйтъ полъ ; и тъй като зеха одобрѣ- 
ніето на Черковната ни община, съста­
виха една женска дружина подъ назва­
ніе : иМайчина, любовь ’ която дружина 
събра отъ родолюбивытѣ гбепожи дене­
жна вольна помощь съ цѣль да ся упо- 
трѣби тъзи помощь за лоддьржаніе на 
храпа и ученіе шесть сиромаш/еы лю - 
мичета въ нашего главно дѣвическо у -  
чилище ; всяко едно за четыри годины,
н —т Ѣ р и— и ш м и ч о т а __д а .  л ія  п р я ч п п п т д .—ОТЪ—О-

колны-тѣ съеѣдны намъ градове, които 
слѣдъ свьршеваніето куреътъ си да б а -  
датъ задължены да учнтелствуватъ въ 
мѣстото отъ което са  тѣ прагены. Про— 
граммата на дѣвическою главно училище 
е обнародуваиа въ началото на настоя­
щ ата учебна година.

Прочее съобщава ся това и ся при- 
канватъ общины-тѣ, които обычатъ и и- 
матъ нужда и мысліагъ да си добынвтъ 
своіа учителка да ся иогрыжатъ да ис- 
пратятъ по едно момиче въ града ны ва 
речепна-та цѣль. Исиратеино-то момиче 
трѣбова да е сиромашко и сиособно, на 
възрасть 1 0 - 1 1  годины и да знае колко 
годѣ да прочита и пише. За но-подро­
бны увѣдомѣнія ще ся сноразумѣе об­
щината отъ коіаго ся испровожда моми­
чето съ училищното иы настоятел, тука.

При това пріиматъ ся въ училището 
ни както въ мажкото тъй и въ женско­
то отъ вънъ ученицы да ся учатъ бес­
платно, на конто родители-тѣ да иматъ 
грыжата само за прѣпытаніето и облек­
лото имъ до колкою врѣме ще стоьктъ 
въ училището. Разиоскытѣ за прѣпигаиіе, 
грѣяніе и нроч. на единъ ученикъ мо- 
жатъ да станатъ 7 0 0 -8 0 0  гр. на год.

ЖЕЛѢЗНИКЪ Уч. Настоятелство

П О ЛИТИ ЧЕСКО О Б О ЗР Ѣ Н ІЕ  .
ФРАНЦА сякашъ че е чакала да ся въздигне 

до. тозь высокъ степень на въоруженната си 
сила, за да тръгне по сигурно и по рѣшнтел- 
но въ патьтъ на политиката. Заявеніяга на Г. 
Лавалета министра на външнытѣ работы волно­
то за отноніеніята на Франца къмъ външныгѣ 
дьржавы означиха мирныйтъ пать, кой го ще 
слѣдва Наіголеоновыйтъ кабинетъ. Слѣдованісто 
на тойзи пать ше баде отмѣренно и твърдо, 
то щѣло да има за цѣль самытѣ чисты интере­
сы на Франца. Г. Лавалеть казва, че Франца 
не щѣла да ся мѣси въ в»трешныпт работы 
на Германііа; но все пакъ праведно ся вижда 
забѣлѣжваніето на онѣзь които назвать, че съ 
това тя не ся отрича отъ намѣсваніето си въ 
външнытѣ отношенія между частнытѣ дьржавы 
на Германііа, и толкозь повече между двѣ-тѣ 
страны, сѣверъ и югъ. Вестеръ Лойдъ, казна, 
че Тюйлерійскыйтъ кабинетъ доказалъ ужь на 
Ируссііа, чо ще ся дьржи строго за Николс- 
буржекый-тъ договоръ отъ 1866 л. споредъ
кпйтл тпгяя». гядіг* тия π η нпп ян я г» г’л.олиітрпіптп

съюзъ подобенъ на сѣвсрный-тъ и ся съдру- 
жатъ така независимо съ него.

Чутовна-та Франко-белгынска конференція 
ся разиде безъ да направи нѣщо въ полза на 
споразумѣніето. Етоалъ Белжъ.% казва, че 1. 
Фреръ Орбанъ останалъ непоколебимъ при по­
литика-?* на Белгііа и не ся съгласилъ ос- 
вѣнъ въ нѣкой твьрдѣ малкы н дребны рабо­
ты. При всичко това Франца не е дала още 
послѣдніат* си дума, и въобще ся мысли, че 
белгынекый-тъ кабинетъ ще отстали въ тозь 
вънроеъ, което ще стане съ излѣзваніе-то на 
Г. Фреръ Орбана отъ министерството.

— Едно писмо отъ Колоній» иска да каже 
че Франко-белгійскыйтъ въпросъ не е на свьр- 
шаніе, но чс щѣлъ, тутакси слѣдъ пзооры-тѣ 
да ся развьрже рѣшнтолно съеъ сабіата, ка­
кто Гордіевъіъ вазелъ, и отъ това ужь ми- 
рътъ былъ сумнителенъ.

Ако вникне человѣкъ по-дълбоко въ това 
косто ся вьрши въ ИСПАНПіТі днесь, не бы 
му было твьрдѣ мачно да ся увѣри чс поли­
тиката на С. Олозага за да ся даде испан­
ската корона на португалекын-тъ Донъ-Фер- 
нанда не е была освѣнъ единъ прѣдначертанъ 
и обмысленъ планъ за да надвіе въ Испаяііа 
директоріялното правленіе. Г. Олозага не мо- 
жаше да незиае че покана-та mj? немаше да 
успѣе, но можаше да баде увѣренъ че ог- 
хвьрляніето на единъ монархъ ще докачи че­
сть-та на испанский-тъ народъ и ще го на­
прави да отвьрпе очи отъ всякой другъ мо­
нархъ. И смѣтката на Г. Олозага излѣзва една 
отъ добрѣ прѣсмѣтнаты-тѣ, защото днесь въ 
Испаніи» прѣобладава мнѣніе-то за да стане 
директоріялио правленіе отъ петима членове. 
Освѣнъ това тозь начинъ на правленіе като 
такъвъ който стои между монархііа-та и ре­
публиката способенъ С да задоволи всичкытѣ 
партіи, всичкытѣ вдъхновёнія и тежненія и вси­
чкытѣ страсти. Но бисерь-тъ на Ашпилскытѣ 
острови— Куба е точката около коіато ся вьр- 
тятъ днесь почти всичкытѣ грижи и втздишкы 
на Испанііа. Дълго едьржаваната революція на 
островъ Куба, намѣри сгодно врѣме когато ста­
на народътъ противъ ѵгнетеніята на правител­
ството, и избу хна. Не е леона работа да ся 
потъпче най-праведната мьсть на единъ на­
родъ, който прѣзъ стотины годины с паш- 
кадъ подъ съсипитёлиото и безчеловѣчною по­
веденіе на иснанцытѣ. Воеводата на бунювпы- 
цытѣ Лемусъ мнналъ въ сѣверна Америка, 
и явно сказва слова противъ Иснанцытѣ, като 
възбужда симпатііата на народътъ въ полза на 
въетаніето. Кубанцитѣ рекълъ Лемусъ, зематъ 
за примѣръ, самытѣ Испанцы конго станаха 
и съсипаха угнѣтателитѣ си.

И най-заплетеиитѣ работи въ ватрѣшна АВ- 
СТРІМт все нѣкакъ ся порасплитватъ п колко 
годѣ ся нареждатъ отъ какъ ся е поименовалъ 
-Бпр онш Тиа»с а» мипиетръ н«-4^тѵирѣшцыіѣучь- 
ботк ; прнлярёніе-τό съ Чехско стана отъ 
день на день по вѣроятно.. Но между това по- 
ляцнтѣ ся виждатъ сега пѣк :къ по наострены 
противъ вѣнскою правителство.

Дума става, ако н да іа опровергава зва- 
ничныйтъ Французский печать, че въ случай 
на бой единъ слуіаинъ договоръ ше сньрже 
Австрііа съ Италііа, Прнлагагѣ оіцо че щѣло 
да ся разиска устапваніего на Тиролъ на И- 
талііа въ случай кога бы ся възнаградила Ав­
стрііа отъ Долній Дуна въ.

Работыіѣ въ ИТАЛІЯ не стоятъ май добрѣ. 
Гарпбалдевцытѣ и МнцпниспгбЬ иматъ днесь 
повече причина да подструватъ народа.

— Отъ Флоренціі* лишатъ, че Менотти и 
Ричотто Гарибалдп прохождали тайно Италііа 
и нріуготовлявали одно гарибалдинско въсташе 
противъ Римъ, въ врѣмето когато ся събере 
Вселенскыйтъ съборъ.

— Слухътъ за посѣщоніето косто щѣлъ да 
направи Италіянскыйтъ царь Еммануилъ на Ав­
стрійский іъ императоръ въ Вѣна, ся подтньр- 
ждава. Прилагать още че Фряицъ-Іосифъ щѣлъ 
да му отвърне това посѣщеніе въ Флоренціі*.

— Разисква ся за да ся нсхвьрлятъ всич- 
кы-тѣ догматически въпросы отъ зелепый-тъ 
столъ на рцмекый-тъ вселенский съборъ. По 
това французецыйтъ и австрійский-тъ коіікор- 
дати нѣдіали да влѣзать въ прѣтрьеваніе.

— ІІрѣдставители-тѣ на Австрііа и Англііа 
въ Букурсщъ направили нѣкой забѣлѣжванія 
на министерикый-тъ прѣдсѣдатсль, колкото за 
окражного писмо на Г. Когалничано относи­
телно до Евреитѣ; Франца ще придружи на 
тази стайка.

— Обіцытѣ изборы въ Ру муній» за главный- 
тъ съвѣтъ въ Бунурещъ шѣли да станатъ на 
16 мня (н.).

ц

— Укѣряватъ че прѣзъ горніа нсдѣліа Н. И. 
В. Сулгаиътъ ще иде на В: Порта, за да при— 
сатЬтвува при нрочитаніето на това коего е 
изработил?» Дсржавныйтъ Съвѣтъ. прѣзъ година­
та 1285 отъ Егыр*. За това ся и украсила 
великолѣпно стаіата на Щураи Девлетъ.

— Преждсбывшітъ вялія въ Едирпе Хуршидъ паша 
пі опредѣли министръ па евкаФътъ, а на негово мѣсто 
сч опрѣдѣли Яшалъ бей. Пьрвмй министръ на евкаФътъ 
Ламди бей ся опрѣдѣли мюстешарииъ на военното ми­
нистерство.

— II о р д ъ - й о  с т л и х е  Ко  рр е с п о н д е н и ъ  
има едва дописка отъ Цариградъ споредъ коідто ве- 
ликыйтъ везиръ Аали нави рпспратилъ едно овявленіе 
къмъ всичкытѣ прѣдставмтели на османскдтд имперіід 
въ чуждинството, съ косто гы увѣрява чс отъ сега 
Високата Порта ще влѣзе независимо и самостоятелно 
на своето наирѣдриніе, безъ да тьрпи странны вліянія, 
споредъ както го показа въ послѣднідтд распрід меж­
ду Грьціід н 'Гурціід.

— Прочита мы въ Курріс д'Оріпнъ слѣдующйтѣ 
извѣстія отъ Дунавъ :

й ' Г . Н п н г Ф  ѵ п м и т й т і і  паботятт; тньплѣ ппипа-

хы отъ колкото напрѣлъ. Тѣ знаятъ че гы 
зираватъ. Осмнискытѣ власти установку 
динъ редъ стражи огъ Сули на чакъ до г * с‘ 
цытѣ на Сьрбііа, и редовната конница ^ Н" 
жда непрѣстанно мѣстата, конто ішатъ ,.Хо' 
отъ иаглежданіе. НТ*Д4

На 23 тек. Акыфъ паша пиляетекый- 
нія и мюшюрътъ Абди-паша главенъ кач ВЯ' 
ла Румелійската войска, пристигнах^ „j фИКі 
ча съ осмаііскын-тъ пароходъ Μιιιχ^’ 1 Л' 
телнтѣ му направиха едно отъ наЙ-йѴі‘ /Лі1' 
чеекытѣ посрѣщанія. 11 ,н'

Въ сащій-тъ день тѣ ся извезоха НаСд 
съ Тулченскый-тъ управитель Сулейманъ и5 

ша, на остронътъ, който е разложенъ с(іЦ.' 
Тулча. Тозь островъ е едва важна стратем 
ческа точка. Въ всичкытѣ войны които с<ц' 
диди Русситѣ противъ Турцііа, завземали 
го. Тозь островъ стой седемъ часа далечьс 
русска Бессарабііа.

На другый-тъ день, мюшпрътъ и валіята 
тидоха за въ Сулина.

Акыфъ паша слѣдъ като мина нѣколко. 
на въ Русее, почна да обхожда съ мюші 
всичкы-тѣ градове разложены по брѣгъ-п 
Дунавъ Мыслятъ че тѣзь патуванія ще (, 
датъ полезны на управителя и на населенія 
Тѣхъ съдружава Г. Лука Клнчанъ, конго ц 
знака добрѣ земіа-та, и лица-та конто пмаі 
вліяніе было за добро было за зло.

Въ тазь расхода* АкыФъ-пашз и Абі 
паша, що могатъ да ся увѣрятъ, чс поло* 
ніето на вилаетътъ на тозь часъ е до 
жалостно. Ііадѣятъ ся че съ тѣхчы-тѣ грц· 
то ще ся улучши.

IS о і г ъ і і р  о е ъ т ъ
Съобщи ни ся за обнароднаніе слѣдующі 

писмо отправено огъ Българското населеніе 
Цариградъ до Българскыйть архіерейскнй с 
боръ въ Орта-кюю. і

В. ВАШЕ ВИСОКОПРЕОСВЕЩЕНСТВО!
Честнѣйшій Българскый съборе !

Нажеііодпнсаннытѣ въ името на всичкото наесі 
въ Цариградъ, из'рпзявятъ днесь прѣдъ В. Ваше I! 
копрѣосвещенство гвоііътлт н.ій-дълбдка жалость н 
годованіе, дѣто противъ всичкдтж святость на вѣр 
копны учрежденія и народны обычаи, нередовното 
стояніе на нашитѣ отношенія владѣе още. Вьодуше 
ни съ всичкото прано, което притязанія народъ-п і 
и което ся иодтвьрдн чрѣзъ выеокытѣ проекти игі 
В. Прѣиилостивый нашь царь, ный ея оі мѣмшы 
прѣдставимъ на В. Ваше Высокопрѣнсвящеветао сво 
то най-вдтрѣшно, ннй-горяШ > и пай-свято желаніе: 
да вы не лишите при блиегателиыіітъ праздникь, to 
то ще настане, отъ святлтд си арчіерейскж служба

Като ви цѣлувамы най-імкорнѣйше благочестіиг 
вн деснинж оставамы съ всичкдт.т, си прѣданиості.

Слѣдуватъ до 390 подписки оти 
страны на Цариградъ дѣто има Българі

Не знаемъ какъ е нодѣйсгвувало то па­
смо въ сьрдцето на нашмгѣ народни паріи 
и за народны считаны до сега старцы; но! 
рвамы че трѣба голѣмо душевно ськруіьч 
Аз прѣтьрпятъ, ако причины не заглгеящпі 
тѣхъ гы въеиратъ да не могатъ да нсиъ.!Ч| 
тони сшго желаніе ни народътъ.

— Отъ вчера на самъ ся расчу въ грз 
ни чс ся телеграфирало отъ тука на мюг 
риФііна въ Пловдивъ не само да нс допі 
па Η. II. Партенія да служи, но ішго въ 1 
ква да иде. Ный незнаемъ до колко ся ί 
ны тѣзи огорчителны сл}'хове, и за тивя[ 
можемъ нищо да кажемъ за тѣхъ.

— Внзантисъ казува, че ІІатріархъгъ, ы 
иріолъ прѣпиоъгъ на новыатъ проекта за р 
шаваніе-то на Българскый въпросъ, шшрш 
на грьцкытѣ членове отъ номиссііа- 
потрѣбны-тѣ важны] забѣлѣжванія вьрху ѵсі 
венныгѣ въ проектътъ за рѣшеніе на въп; 
сътъ, приложилъ още, че той неаогъдь да і 
рази своею си мнѣніе вьрху тѣзн услови, 
че слѣдъ Великденскы-тѣ праздницы ші'і 
свыка Общо ('-ъбраніе за да му прѣдложіі 
зи проектъ.

Послѣ товареченныйгъ вѣстникъ каго,^ 
че не знае ужь съдьржаніето и у^(|‘ 
на този новъ проектъ, но и малъ былъ уві; 
на чувствата на бывшигѣ въ комисііат*г 
кы членове, че не са  ся поддали на в’і 
вліяніе, молитствува дано въ бадущето Сі; 
ніе ся пріемахъ тѣзи ) словія, но, аки $ 
с» противны на каноны-тѣ на Вем№ 
Христов» Чернея и па привилёгыи-та 
Вселенскыйтъ прѣстолъ. — Послѣ тона 
вёніе на званичный-тъ патріарнг’скый ot 
нека Българитѣ чакатъ да пріеме Патріар] 
и тозь проектъ и да ся рѣши Черковни» 
имъ въпросъ!

— Въ срѣдаишій сн листъ ВизаптисъР^3
“ Н. Всесвягѣйшество Вселенскыйтъ в*Ф*?‘ ‘.Q I

«малъ намѣреніе, както ся научавали, д 
даде слухъ пито да влѣзе въ разііокшнт -· 
ди доклѣ Правителството не иснригн 11,1 
хіитѣ имъ онѣзи владыцы, конто са допіли 
ка безъ дозволеніе на Великата черьвл р 
типу гвященнытѣ правила.»

— Турціи като казва и тя чс 1<И'^В 
говоръ далъ Пятріархътъ, прилага оше 
же че “ мысли да знае, че ако ПатріаЦ 
не пріеме и този пать погодба-та ,  ко, 
направила, В. Порта ще іа наложи. „ 
мысли да знае, но ный ие можемъ  ̂ ^ 
ремъ какъ може да стане това, аьт ^ ^
невъепираніе-то па наши-тѣ влада^ -

-•■соО** ‘жатъ. Но ако е това еамыйтъ сП(и;1)У'^ % . 
шеніето на този въпросъ, то отлагана 
не е освѣнъ насірдчаиіе на Патріар·^ 
постоянствува и отчайваніе на 
Турція ся види да нс помп“· K° lfl 9 
е пѣла до сега, и захваща 
ирь. Дай Боже !


